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исх. № ______________________ 

 

от «___»_____________ 20____г. 

 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

6 февраля 2025 года                                 Дело № 39/25-09             

     

г. Тирасполь     

     

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи 

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой 

инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району (г. Рыбница, ул. Кирова, 134/1) о взыскании 

с индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Мосийчук 

Дениса Николаевича (г. Рыбница, ул. Гвардейская, дом 68, к. 34) доначисленных налогов с 

учетом коэффициента инфляции и финансовой санкции, при участии представителя 

заявителя –  Таджибаевой О. В.  (по доверенности от 8 января 2025 года);                                          

в отсутствие ИП Мосийчук Д. Н., извещенного надлежащим образом о дате, времени и 

месте судебного заседания (почтовое уведомление  № 5/564 от 22 января 2025 года), 

разъяснив права и обязанности, предусмотренные статьей 25 Арбитражного 

процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР), 

У С Т А Н О В И Л: 

Налоговая инспекция по г. Рыбница и Рыбницкому району (далее – налоговая 

инспекция, заявитель) обратилась в Арбитражный суд с заявлением к индивидуальному 

предпринимателю без образования юридического лица Мосийчук Денису Николаевичу 

(далее – ИП Мосийчук Д. Н.) о взыскании доначисленных налогов с учетом коэффициента 

инфляции и финансовой санкции. 

Налоговой инспекцией в обоснование заявленного требования приведены 

следующие обстоятельства со ссылками на нормы права.  

Налоговой инспекцией на основании Постановления Правительства ПМР от 13 мая 

2014 года №136 «Об утверждении Положения «О порядке проведения налоговыми 

органами камеральных мероприятий по контролю» проведено камеральное мероприятие по 

контролю в отношении ИП Мосийчук Д. Н. за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2023 г. 

В ходе проведения камерального мероприятия по контролю в части своевременности 

и полноты внесения в бюджет налога с выручки ИП Мосийчук Д. Н. согласно 

предоставленным 05.02.2024г. сведениям о движении денежных средств по текущему 

рублевому счету ЗАО «Агропромбанк» в г. Рыбница и по результатам сверки исчисленного 

налога с выручки с оплаченными суммами в соответствии с программным комплексом 

АРМ «Предприниматель» за период январь-декабрь 2023г. в соответствии с частью 4 

пункта 4 статьи 1 Закона ПМР «Специальный налоговый режим - упрощенная система 

налогообложения», установлено что ИП  Мосийчук Д. Н. была получена выручка от занятия 

индивидуальной предпринимательской деятельностью в сумме 459 639,30 руб.  

ИП Мосийчук Д. Н. обязан был исчислить и оплатить налог с выручки, полученной 

предпринимателем в 2023г., в размере 13 789,18 руб. (459 639,30*3% = 13 789,18 руб.).                        
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Предприниматель не уплатил в 2023г. налог с выручки в сумме 3 527,18 руб., что 

подтверждается выписками и электронными данными об оплате из обслуживающего банка.   

В связи с чем налоговым органом было вынесено Предписание от 30 апреля 2024 года                             

№ 104-00010-24 о перечислении ИП Мосийчук Д.Н. доначисленных налогов с учетом 

коэффициента инфляции и Решение от 30 апреля 2024 года № 204-00010-24 о применении 

к ИП Мосийчук Д. Н.  финансовой санкции.   

ИП Мосийчук Д. Н. в установленные сроки не оплатил доначисленные налоги с 

учетом коэффициента инфляции и финансовую санкцию, в связи с чем налоговая 

инспекция просит взыскать с ИП Мосийчук Д. Н. задолженность по налоговым платежам и 

финансовую санкцию, начисленные по акту камерального мероприятия по контролю                         

от 17 апреля 2024 года № 004-0288-24, в общей сумме 7 198,03 руб., из которых  

доначисленный налог в размере 3 527,18 руб.; коэффициент инфляции в размере                          

143,67 руб.; финансовая санкция в размере 3 527,18 руб.  

ИП Мосийчук Д. Н. в Арбитражный суд отзыв на заявление налоговой инспекции, 

соответствующий требованиям статьи 98 АПК ПМР, не представил, явку представителя в 

судебное заседание не обеспечил. 

Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и доводы представителя заявителя, 

пришел к выводу об обоснованности требований налоговой инспекции о взыскании с               

ИП Мосийчук Д. Н. доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции и 

финансовой санкции, при этом Арбитражный суд исходит из следующего. 

Устанавливая обстоятельства, которые в силу пункта 6 статьи 130-26 АПК ПМР 

входят в предмет доказывания по рассматриваемой категории дел, Арбитражный суд 

считает установленными следующие обстоятельства.  

Статья 1, подпункт а) статьи 7, пункты 8 и 9 статьи 8 Закона ПМР                                                   

«О Государственной налоговой службе ПМР» позволяют сделать вывод о наличии 

полномочий у налоговых органов на осуществление мероприятий по контролю (надзору) в 

отношении юридических и физических лиц в рамках компетенции службы, доначисление 

налоговых платежей, применение финансовых санкций и обращение за их принудительным 

взысканием в установленном законом порядке.  

Проверяя наличие основания для взыскания налоговых платежей и финансовой 

санкции, Арбитражный суд на основании материалов дела установил следующие 

обстоятельства.  

Материалами дела подтверждается, что на основании Постановления Правительства 

ПМР от 13 мая 2014 года №136 «Об утверждении Положения «О порядке проведения 

налоговыми органами камеральных мероприятий по контролю» проведено камеральное 

мероприятие по контролю в отношении ИП Мосийчук Д. Н. за период с 01.01.2023 г. по 

31.12.2023 г. 

Предпринимательская деятельность в 2023г. предпринимателем осуществлялась в 

рамках Закона ПМР «Специальный налоговый режим - упрощенная система 

налогообложения» на основании Разрешения на занятие предпринимательской 

деятельностью по специальному налоговому режиму - упрощенная система серии УСН                  

№ 1440000948, выданного 09.01.2023г. 

По результатам проведения камерального контрольного мероприятия налоговой 

инспекцией составлен Акту камерального мероприятия по контролю от 17 апреля 2024 года 

№ 004-0288-24 (далее – Акт проверки). Заверенная копия указанного акта находится в 

материалах дела.  

Актом проверки зафиксировано, что в ходе внепланового мероприятия по контролю 

установлено нарушение со стороны ИП Мосийчук Д. Н. требований действующего 

законодательства Приднестровской Молдавской Республики, а именно в нарушение                        

пункта 4 статьи 1, частей шестой, восьмой и пятнадцатой статьи 6 Закона ПМР 

«Специальный налоговый режим - упрощенная система налогообложения» 

предприниматель не уплатил в 2023г. налог с выручки в сумме 3 527,18 руб. 
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В подтверждение выявленных нарушений заявителем в Арбитражный суд 

представлены копия Акта проверки и материалы проверки. Доказательств, опровергающих 

наличие выявленных нарушений, в материалы дела не представлено. 

По результатам мероприятия по контролю ввиду выявления нарушений                                 

ИП Мосийчук Д. Н. действующего налогового законодательства налоговой инспекцией 

вынесено Предписание от 30 апреля 2024 года № 104-00010-24 о перечислении                                 

ИП Мосийчук Д. Н. доначисленных налогов с учетом коэффициента инфляции.                                

Копия Предписания, заверенная надлежащим образом, представлена в материалы дела.  

По названному Предписанию в соответствии со статьей 52 Конституции ПМР,                 

статьями 9, 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР», статьями 8 и 9 Закона 

ПМР «О Государственной налоговой службе ПМР», Постановлением Правительства ПМР 

от 13 мая 2014 года № 136 ИП Мосийчук Д.Н. предписано в течение  5 дней перечислить 

налог с выручки в размере 3 527,18 руб. и коэффициент инфляции в размере 143,67 руб.  

Кроме того, в порядке статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР» 

к ИП Мосийчук Д. Н. за нарушение налогового законодательства налоговой инспекцией 

применена финансовая санкция в размере 3 527,18 руб., о чем вынесено Решение                               

от 30 апреля 2024 года № 204-00010-24, заверенная надлежащим образом копия которого 

приобщена к материалам дела.  

В связи с неуплатой ИП Мосийчук Д. Н. доначисленного налога, коэффициента 

инфляции и финансовой санкции, данные платежи подлежат взысканию в судебном 

порядке в силу пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в ПМР».  

Возражений относительно законности вынесенных Предписания и Решения 

налоговой инспекции от 30 апреля 2024 года, равно, как и доказательств, подтверждающих 

недействительность указанных актов, в Арбитражный суд не представлено. 

На основании приведенных выше обстоятельства, подтвержденных материалами 

дела, а также примененных норм права Арбитражный суд пришел к выводу о доказанности 

всех обстоятельств, имеющих существенное значение для данного дела, в связи с чем 

требование налоговой инспекции является законным, обоснованным и подлежащим 

удовлетворению.    

При вынесении судебного решения Арбитражный суд обязан распределить судебные 

расходы в соответствии с правилом, закрепленным в пункте 1 статьи 84 АПК ПМР. Так как 

требование налоговой инспекции подлежит удовлетворению в полном объеме, судебные 

расходы подлежат взысканию с ИП Мосийчук Д. Н. 

Руководствуясь статьями 84, 113-116, 130-27 АПК ПМР, Арбитражный суд,  

                                                        Р Е Ш И Л: 

1. Заявление налоговой инспекции по г. Рыбница и Рыбницкому району   

удовлетворить. 

2. Взыскать с индивидуального предпринимателя без образования 

юридического лица Мосийчук Дениса Николаевича (место жительства: г. Рыбница,                       

ул. Гвардейская, дом 68, к.34; дата регистрации 25 августа 2020 года; регистрационный 

номер ИП-06-2020-426) доначисленные налоги, коэффициент инфляции и финансовую 

санкцию в размере 7 198,03 руб., из которых доначисленный налог в размере 3 527,18 руб.;  

коэффициент инфляции в размере 143,67 руб.; финансовая санкция в размере 3 527,18 руб. 

3. Взыскать с ИП Мосийчук Дениса Николаевича в доход республиканского 

бюджета государственную пошлину в размере 467,87 руб.  

 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его принятия. 

 

 

Судья Арбитражного суда 

Приднестровской Молдавской Республики                                                Шевченко А. А. 


